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Abstrakt

Druhá indočínská válka mezi komunistickým Severním Vietnamem

a nekomunistickým Jižním Vietnamem se stala nejdelší válečnou událostí 20. století. Do

války v Jihovýchodní Asii vedl USA prezident Johnson, který tento problém převzal po

tragickém dallaském atentátu z listopadu 1963.

L. Johnson se jasně snažil zachovat kontinuitu zahraniční politiky USA s politikou

prezidenta Kennedyho. USA striktně podporovaly režim v Jižním Vietnamu a byly pro jeho

záchranu ochotny riskovat i otevřený válečný střet.

Incident v Tonkinském zálivu v srpnu 1964 měl za následek přímou eskalaci války.

Následné měsíce pak znamenaly postupný růst napětí, kdy se Severní Vietnam stále více

uchyloval ke guerillové válce.

Reakcí USA na guerrilovou válku bylo masivní letecké bombardování Severního

Vietnamu a současné nasazení statisíců amerických vojáků do pozemních válečných operací.

Politický kredit kabinetu prezidenta Johnsona rychle klesal.

Zásadní zlom ve vývoji konfliktu nastal počátkem roku 1968. Na svátek Tet zahájil

Vietkong (komunističtí partyzáni) a severovietnamská vojska nejrozsáhlejší vojenskou

ofenzívu v dějinách vietnamského konfliktu.

Vyhraná válka se za dohledu kamer a médií změnila na fiasko.

Po této ofenzívě se již o vítězství USA nedalo hovořit. Média, lidé a veřejné mínění

nebylo ochotno dále pokračovat ve válce v džungli. Prezident Johnson vyměnil některé

vysoké představitele armády a sám oznámil své rozhodnutí již nekandidovat na další volební

období.

Nejkrvavější a nejturbulentnější období vietnamské války se tímto symbolickým

krokem z března 1968 pomalu uzavíralo.
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Abstract

Second indo-Chinese war between communist North Vietnam and non-communist

South Vietnam has become the longest war incident in twentieth century. President Johnson

who inherited this problem after tragic assassination in November 1963 led USA into the war

in Southeast Asia.

L. B. Johnson preserves continuity of foreign politics of USA with President

Kennedy’s politics. USA strictly supported South Vietnam and was ready to risk an open war

for its regime.

The incident in Tonkin Gulf in August 1964 led to escalation of the war. A tension

developed during next months when North Vietnam departed to guerilla war. The reaction of

USA to guerilla war was huge bombing of North Vietnam and as well deploying thousands of

American soldiers into service in land war operations.

President Johnson’s political credit was decreasing fast.

An essential twist occurred in the beginning of the year 1968. Vietcong (South

Vietnamese communist) and North Vietnam army launched the widest offensive during

Vietnamese conflict on feast day Tet.

Victorious wars become a fiasco under view of cameras and medias.

After Tet offensive it was no longer possible to speak about USA victory. Medias,

people and public opinion was not willing to continue in jungle war. President Johnson

changed some top officers in army and personally announced his decision to not candidate

again in next tenure.

The bloodiest and the most turbulent period in Vietnam War was getting terminated by

this symbolic act in March 1968.
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2 Seznam použitých zkratek

ADP – Area Development Program – Program rozvoje venkova
AFB – Air Force Base – letecká základna
ARVN – Army of Republic of Vietnam – armáda Vietnamské republiky

CCC – Command and Control Central – operační oblast Střed
CCN- Command and Control North – operační oblast Sever
CCS – Command and Control South – operační oblast Jih
CIA – Central Inteligence Agency – zpravodajská služba Spojených států amerických
CIDG – Civilian Irregular Defense Group – civilní nepravidelné obranné jednotky
CORDS – Civil Operationes and Revolutionary Development Support – zpravodajský
program
COSVN- Central Office South Vietnam – hlavní velitelství partyzánů pro Jižní Vietnam
CT – Counter Terror-proti povstalecké operace
CTZ – Corps Tactical Zone – armádní operační oblast

DIA – Defence Inteligence Agency – Obrané zpravodajství
DIOCC – District Inteligence Operationes Coordinating Center- okresní zpravodajské
koordinační centrum
DMZ – Demilitarized Zone – demilitarizovaná oblast

FSB – Fire Support Base – základna palebné podpory

ICEX – Inteligence Coordination and Exploitation-Zpravodajská spolupráce a kooperace

LLDB – Lac Luong Dac Biet –speciální síly jihovietnamské armády, obdoba amerických
„zelených baretů“
LRRP – Long Range Reconnaissance Patrol – hlídka pro dálkový průzkum
LLDN – Lien Doc Nguoi Nhia – speciální jednotky jihovietnamského námořnictva
LZ – Landing Zone – přistávací zona

MAAG – Military Assistance Advisory Group –vojenská pomocná poradní skupina
MACV – Military Assistance Command Vietnam – velitelství vojenské pomoci Jižnímu
Vietnamu
MGF – Mobile Guerilla Force – mobilní partyzánská jednotka
MIA – Missing in Action – pohřešovaný v akci
MP – Military Police – vojenská policie
MRF – Mobile Riverine Force-Mobilní říční síly

NLF – National Liberation Front – fronta národního osvobození
NVA- North Vietnam Army – armáda Severního Vietnamu
NRO – National Reconaisence Office – Národní průzkumný úřad
NSA – National Security Agency – Národní bezpečnostní úřad

OSS – Office of Strategic Services – úřad strategických služeb

PAVN – People’s Army of Vietnam – Lidová armáda Vietnamu – Vietkong
PF – Popular Force – Lidové ozbrojené síly
PIOCC – Province Inteligence Coordination Center – oblastní zpravodajské koordinační
centrum
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PLA – People’s Liberation Army – lidová osvobozenecká armáda – Vietkong
PRP – People’s Revolutionary Party – Lidová revoluční strana
POW – Prisoner of War – válečný zajatec
PRU – Provincial Reconaissence Units- oblastní průzkumné jednotky
RT – Rolling Thunder – letecká kampaň „Dunivý Hrom“
RVN – Republika Vietnam ( Jižní Vietnam)

SaD – Search and Destroy – vojenské operace „najdi a znič“
SAM – Surface to Air Missile – řízená střela země-vzduch
SEAL – označení speciálních jednotek námořnictva USA
SF – Special Forces – jednotky zvláštního určení USA
SOG – Studies and Observationes Group –studijní a pozorovací skupiny označení jednotek
pro nekonvenční operace

TF – Task Force – úkolové uskupení

USAF –United States Air Force – letecké síly Spojených států amerických
USMC – United States Marine Corps – námořní pěchota Spojených států amerických
USN – United States Navy – námořnictvo Spojených států amerických

VC – Viet Cong – komunistická partyzánská organizace
VCI – Viet Cong Infrastructure- kádry komunistické guerilly
VDR – Vietnamská Demokratická Republika (Severní Vietnam)
VM – Viet Minh – nacionální partyzánská organizace
VNAF – South Vietnamese Air Force – letecké síly Jižního Vietnamu

- 11 -

3 Úvod

Vietnamská válka neměla slavný začátek ani konec. Její dějiny jsou složité, tak jak

lze u nejdelšího konfliktu 20. století předpokládat. Vietnamská džungle, hory

a rýžová pole se staly osudem pro statisíce amerických vojáků. Ti byli vysláni zachraňovat

Jižní Vietnam před komunistickým sousedem a jeho snahou jej podmanit. Většina z nich

nevěděla nic o zemi, kterou mají zachránit, nic o jejich složitých dějinách, etnických či

geografických zvláštnostech a mnozí ani netušili, kde se místo jejich ročního pobytu nachází.

Za vysláním tisíců vojáků do zemičky v jihovýchodní Asii, stálo několik amerických

vlád. Přesto jednou ze dvou nejvýraznějších postav je v tomto ohledu prezident Johnson.

Právě s jeho jménem je spojena vietnamská válka v období šedesátých let. On a jeho

administrativa neoddělitelně srostli s konfliktem v dalekém Vietnamu. Tato symbióza

neznamenala pro americké politiky žádné kladné výsledky, spíše naopak byla jejich černou

můrou a pro většinu znamenala příčinu odchodu do politického důchodu.

Ve své práci bych chtěl přiblížit dějiny tohoto bezpochyby důležitého střetu

v průběhu prezidentství Lyndona Johnsona. Muže, který Spojené státy do konfliktu v otevřené

rovině přivedl, muže, který v džunglích Vietnamu nepřímo utopil během čtyř let svého

prezidentství svůj veškerý politický kredit.

V rozmezí let 1963 až 1968 se odehrály patrně nejdůležitější milníky v dějinách

prakticky třicetileté Vietnamské války. Můj pohled na tyto události je zaměřen především na

bezpečnostní problematiku a vojenskou historii. Toto zorné pole pokládám v případě


[…]


zde jsou nováčci podrobeni povinnému stříhání vlasů, to vše za zvuku geniální hudby

šedesátých let. Po této socializační nutnosti nastává pravé peklo, nebo-li přerod civilisty

v mariňáka. Výcvik je veden pod taktovkou nekompromisního drill instruktora seržanta

Hartmana (R. Lee Ermey), který svoji námořní pěchotu miluje víc než manželku a jehož

hlavním posláním je řádně rekruty zocelit.

V tomto bodě je zajímavé poznamenat, že Lee Ermey nebyl původně pro roli určen,

ale byl přijat pouze jako poradce, jelikož skutečně byl výcvikovým seržantem u USMC.

Ovšem poté co Kubrick viděl jeho několik minut trvající proslovy, které řval na rekruty a jež

krom neuvěřitelného vodopádu sprostých slov a bizarních spojení nepostrádal kontinuity,

rozhodl se jej obsadit do role Hartmana. Díky tomotu kroku dostala první polovina filmu

neuvěřitelný náboj, jelikož Ermey exceluje v ponižování nováčků a ukazuje realisticky

skutečný přijímač do USMC.

To, že výcvik není žádnou procházkou, záhy poznávají i rekruti. Mezi nimi

vystupují do popředí vypravěč celého příběhu vojín „Joker-Vtipálek“ v podání Matthewa

Modinea, „Kovboj“ (Arrlis Howard) a vojín Pyle ve výborné formě zahraný Vincentem

D’Onofriem. Právě „Vtipálek“ a „Pyle“ se nám stávají průvodci výcvikem, který je všechny
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mění v roboty na zabíjení a příjímání rozkazů. Nejslabším článkem je jednodušší

a neohrabaný Pyle, který se stane předmětem brutálního psychického nátlaku seržanta

Hartmana. Přístup, který seržant zvolí, záhy přivede k akci i ostatní rekruty, kteří již dále

nechtějí snášet fyzické tresty jen kvůli Pylově neschopnosti. V neskutečně emotivní scéně,

kdy celá ubikace zbije Pyla mýdlem zabaleným v ručníkách, začne přerod šikanovaného

vojína.

Stane se z něj elitní střelec, který najde i svého přítele, svoji pušku M-14, které dá

jméno a povídá si s ní. Psychický teror si tak vybral svoji daň. Ta je zpečetěna během

závěrečné noci na Parris Island, když Pyle zastřelí seržanta Hartmana a následně i sebe. Vše

v prostředí toalet, kdy bílé oblečení vojínů ostře kontrastuje s rozstříkanou krví zemřelých.

Střelbou na toaletách se přesouváme v ději filmu do druhé části, do Vietnamu. Zde

je již „Vtipálek“ zařazen k jednotce, ale není u bojové skupiny, ale u dopisovatelů, kteří

informují pro vojenské noviny. V této roli ho zastihne ofenzíva Tet. Díky tomu je vyslán, aby

se připojil k jednotce svého přítele z výcviku „Kovboje“. Díky němu se zapojí do tuhých

pouličních bojů kolem staré Citadely a nábřeží Voňavé řeky. V jedné z přestřelek je „Kovboj“

zabit a velení přebírá řízný kulometčík „Zvíře“ (Adam Baldwin). Ten muže vede skrz

rozstřílené město plné ostřelovačů a skrytých výbušnin. Celá sekvence válečných scén

vyvrcholí uprostřed ruin, kdy jednotka pátrá po ostřelovači.

Závěrečná scéna, kdy „Vtipálek“ a „Zvíře“ stojí nad prostřílenou dívkou, která byla

oním ostřelovačem, je tak pomyslným vyvrcholením scén o válečném běsnění, které postihuje

bez výjimky všechny věkové skupiny. Celý snímek pak končí pochodem pěšáků, přes hořící

trosky zpět k Voňavé řece za prozpěvování znělky pořadu Micky Mouse Club.

Kubrickův snímek se nestal tak divácky úspěšným dílem o Vietnamu, jako byla

konkurenční Četa. Tato skutečnost byla potvrzena nejen nižším zájmem diváků, ale i menším

počtem ocenění nebo návrhů na ocenění pro tento film. Přesto je pro milovníky válečné

kinematografie a Vietnamské války nepostradatelnou látkou. Kubrick ve svém filmu ukázal

svoje mistrovství a ukázal válku zase z trochu jiného pohledu. Jeho místy nesourodé

vyprávění má magickou moc navodit pocit stísněnosti a absurdity. Vše podtrhují kvalitní

bojové scény, které nezachycují boj v džungli, ale v aglomeraci těžce zkoušeného Hue.

Záběry pro tuto část filmu byly natočeny na letecké základně RAF a bojové snímky pak byly

točeny v Cambridgeshere a v Neshamu, části Londýna určené v osmdesátých letech k asanaci.

Právě přenesení bojů do aglomerace je častým bodem kritiky snímku, jelikož

mnohým nezasvěceným připadá tato část filmu jako umělá a nepříliš kvalitní právě proto, že

se boje neodehrávají v džungli. Nutno říci, že toto ale není mínus filmu, ale naopak plus,
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jelikož Kubrick zachytil na plátno klíčové období ofenzívy Tet, a to v rozsahu, který je

dodnes nepřekonán. Lze tedy říci, že Kubrickův film, který se snaží ukázat válku z pohledu

lidí, kteří se dostávají do mezních situací a čelí absolutnímu psychickému vypětí, má svoji

neopakovatelnou dokonalost. Ta je cítit z mistrovského přístupu režiséra, výborných

hereckých výkonů, ale i dobové hudby charakterizované hity šedesátých let (Surfin Bird,

These Boats are made for Walking, Paint It Black, Wooly Bully).

Režie: Stanleye Kubrick, produkce: S. Kubrick, Jan Harlan, scénář: S. Kubrick,

Gustav Hasford, hudba: Vivian Kubrick, Warner Bros Pictures 1987.
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