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Oponentský posudek na diplomovou práci

Adámek, Václav, Vietnamská válka za prezidentství Lyndona B. Johnsona (1963-

1969), FF UK v Praze, Praha 2010, 212 stran rkp.

Václav Adámek si vybral za téma své diplomové práce problematiku, která byla v

histoľiogľafii již velmi podrobně zpracována. I u nás nezústala Vietnamská válka úplně mimo

zájem histoľikú (viz "Kapitola o liteľatuře a pľamenech"). V posledních několika letech byly

vydány i pf'eklady několika zahľaničních publikací o Vietnamské válce. Je pľoto otázkou, zda

psát pouze další dějiny (i když diplomant se zaměřil především na bezpečnostní a vojenskou

histoľii) tohoto válečného konfliktu. Jak píše Adámek v úvodu diplomové pľáce: .. Samotná

práce si neklade nároky na vyčerpávající pohled na celé období let 1963-1968, spiše se snaží

zaznamenat nejdúležitější V)'vojové tendence" (s. ll). Podle mého názoru je škoda, že se

Adámek nezaměřil například na vliv konfliktu na americkou společnost nebo jiné téma.

Diplomant rozdělil svoji práci do dvanácti hlavních kapitol. které chronologicky

popisují válečn)' kontlikt. Snad jedinou výjimkou je šestá kapitola. v níž Adamck rozehírá

cestu k válce a zmj(mje i některé dúlcžité americké vnitropolitické události. V dalších

kapitolách pak následuje analýza vlastního konfliktu - Adámek se věnoval partyzánskému

hnutí v prúběhu šedesátých let, eskalaci konfliktu v letech 1964 a 1965, zvláštní kapitola je

věnována tonkinskému incidentu, letecké válce. zpravodajsk)'m operacím a roku 1968 .

.Je třeba uvést. že Adámkova práce budí respekt. Přesto bych měl ještě jedno

doporučení. Vietnamská válka byla také díky médiím jedním z nejsledovanějších konfliktú a

jak jsem již uvedl na začátku tohoto posudku, rozhodně nezůstala mimo zájem historikú. Bylo

by pľoto vhodnější, kdyby diplomant v úvodní kapitole (místo vyjmenování zák.ladních děl.

které se tímto konfliktem zabývají) analyzoval jednotlivé přístupy historikú k Vidnamské

válce. Také by možná bylo na místě využít více denní tisk.
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Přes výše zmíněné připomínky si myslím, že se jedná o kvalitní práci, která po

obsahové i formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto

ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

N h '1 d ' ;) avr ovane 10 nocem: j',r '/_'/ oJ / /

V Praze 7. září 2010

l

/
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.
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